

## Padma Shri



### **SHRI SANGTHANKIMA**

Shri Sangthankima is the founder and Chairman of Thutak Nunpuitu Team (TNT), one of the most prominent organizations in Mizoram, running the biggest Orphanage, Mental Home and Drug De-Addiction centre in Mizoram.

2. Born on 18<sup>th</sup> October 1958, Shri Sangthankima could study only up to Class V. In the beginning, he started the mission voluntarily without a single penny to work for the welfare of orphans, destitute, addicts and mentally ill people. To obtain funds for his project, he and his followers assigned themselves to multiple labour works. As a result of their hard work, people from different regions including all the North Eastern States and even from foreign country came to him with hope to receive permanent relief from their numerous problems.

3. Shri Sangthankima found the Thutak Nunpuitu Team (TNT) in 1988 at Champhai. Under his chairmanship the TNT is running rehabilitation institutions at Aizawl, Lunglei, Kolasib, Champhai and Tahan, Myanmar. TNT is running Children Home, Mental Home and De-Addiction Centre at their centres having 3,535 patients.

4. Shri Sangthankima was awarded a Doctorate Degree in Humane Letters, Humanitarian Award by Swami Rama Centre, Himalayan Institute Hospital Trust, Uttarakhand in 2009 in addition to countless regional Certificates of Honours and Awards. He received Former Legislative Association of Mizoram Chawimawina Award 2003, Karmayogi Award 2005, NETV People Choice Award 2005, and Mother Teresa Memorial International Award in 2014 for outstanding contribution in the field of social work, Eastern Panorama Award in 2013, State Bank of India Appreciation Award in 2015. His team, TNT was conferred the National Children Award in 2013. He is the recipient of the Mizo Award in 2014, which is the most prestigious Award in Mizoram.

## पद्म श्री



### श्री साडथनकिमा

श्री साडथनकिमा मिजोरम के एक सबसे प्रमुख संगठन थुतक नुनपुइटु टीम (टीएनटी) के संस्थापक और अध्यक्ष है। यह संगठन मिजोरम का सबसे बड़ा अनाथालय, मेंटल होम और नशा मुक्ति केंद्र संचालित करता है।

2. 18 अक्टूबर, 1958 को जन्मे, श्री साडथनकिमा केवल कक्षा 5 तक ही पढ़ सके। शुरुआत में, उनके पास एक भी पैसा नहीं था लेकिन उन्होंने अनाथ, निराश्रित, नशाखोर और मानसिक रूप से बीमार लोगों के कल्याण के लिए स्वेच्छा से मिशन शुरू किया। अपने मिशन के लिए धन प्राप्त करने के लिए, उन्होंने और उनके अनुगामियों ने कई श्रम कार्य किए। उनकी कड़ी मेहनत के परिणामस्वरूप, सभी उत्तर पूर्वी राज्यों सहित विभिन्न क्षेत्रों और यहां तक कि विदेशों से भी लोग अपनी अनगिनत समस्याओं से स्थायी राहत पाने की आशा लेकर उनके पास आने लगे।

3. श्री साडथनकिमा ने 1988 में चम्फाई में थुतक नुनपुइटु टीम (टीएनटी) की स्थापना की। उनकी अध्यक्षता में टीएनटी आइजोल, लुंगलेई, कोलासिब, चम्फाई और तहान, म्यांमार में पुनर्वास संस्थान चला रहा है। टीएनटी अपने केंद्रों पर चिल्ड्रेन होम, मेंटल होम और नशामुक्ति केंद्र चला रहा है, जिनमें 3,535 रोगी हैं।

4. श्री साडथनकिमा को, अनगिनत क्षेत्रीय सम्मान प्रमाणपत्रों और पुरस्कारों के अलावा, ह्यूमेन लैटर्स में डॉक्टरेट की डिग्री, 2009 में स्वामी राम सेंटर, हिमालयन इंस्टीट्यूट हॉस्पिटल ट्रस्ट, उत्तराखंड द्वारा मानवीय ह्यूमेनिटेरियन अवार्ड से सम्मानित किया गया था। उन्हें सामाजिक कार्य के क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान के लिए पूर्व लेजिस्लेटिव एसोसिएशन ऑफ मिजोरम चाविमाविना अवार्ड 2003, कर्मयोगी अवार्ड 2005, एनईटीवी पीपल च्वाइस अवार्ड 2005 और 2014 में मदर टेरेसा मेमोरियल इंटरनेशनल अवार्ड, 2013 में ईस्टर्न पैनोरमा अवार्ड, 2015 में स्टेट बैंक ऑफ इंडिया का एप्रिसिएशन अवार्ड प्राप्त हुआ। उनकी टीम, टीएनटी को 2013 में राष्ट्रीय बाल पुरस्कार से सम्मानित किया गया था। उन्हें 2014 में मिजोरम का सबसे प्रतिष्ठित पुरस्कार मिजो पुरस्कार प्रदान किया गया है।